
N°    DEL        /       /  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Proposta n. PDTD/2025/1373 del 19/05/2025 
 

IL DIRETTORE S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATICA CLINICA 

Dott. Cesare Delussu 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 
2 - Intervento 1.1.1 «Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione DEA I e II livello)». Appalto Specifico in adesione all’Accordo Quadro Consip 
«Servizi Applicativi per le Pubbliche Amministrazioni - Sanità Digitale - Sistemi Informativi 
Clinico Assistenziali» - ID 2202 - LOTTO 2 «Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise Imaging - 
CENTRO-SUD» per l’affidamento dei servizi per l’implementazione della Cartella Clinica 
Elettronica e dei sistemi di interoperabilità per la digitalizzazione dei DEA di I e II livello della 
Regione Sardegna – CUP D37H22001190006 - D87H22001080006 - D27H22000890006 - 
D37H22001170006 - D37H22001180006 - D67H22001240006 - D17H22001150006 - 
D47H22000840006 - D27H22000900006. CIG derivato 9769481EBF. APPROVAZIONE SAL 2 

GENNAIO-MARZO 2025 

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] NO [X] SI [ ] 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

 NO[X] 
[X] 

SI [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Tania Paderas  

Il Responsabile del procedimento 
per la fase di esecuzione 

Ing. Mauro Cubeddu  

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

107329
Font monospazio
1327

107329
Font monospazio
 23     05    2025



Pagina 2 di 4  

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATICA CLINICA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 15/11/2024, con la quale sono stati attribuiti gli 
incarichi provvisori: 

 di Direttore ad interim della SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica al Dott. Cesare Delussu; 

 di Direttore del Dipartimento per la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica all’ing. Marco Galisai; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 643  del 06/03/2024, con la quale, a seguito di confronto competitivo 
in adesione all’Accordo Quadro Consip «Servizi Applicativi per le Pubbliche Amministrazioni - Sanità Digitale 
- Sistemi Informativi Clinico Assistenziali» - ID 2202 - LOTTO 2 «Cartella Clinica Elettronica ed Enterprise 
Imaging - CENTRO-SUD»2202, è stato aggiudicato al RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. 
(Mandataria), DEDALUS ITALIA S.P.A, SINAPSYS S.R.L., ETNA HITECH SOCIETÀ CONSORTILE PER 
AZIONI, EBIT S.R.L., CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., HEALTHWARE GROUP S.R.L., EXPLEO 
ITALIA S.P.A (Mandanti) l’appalto dei servizi per l’implementazione della Cartella Clinica Elettronica e dei 
sistemi di interoperabilità per la digitalizzazione dei DEA di I e II livello della Regione Sardegna (CIG derivato 
9769481EBF), per un importo totale di € 11.006.933,48 (comprensivo dell’IVA al 22% e di tutte le altre voci 
del quadro economico), per la durata complessiva di 24 mesi con decorrenza dalla data di avvio dei servizi 
oggetto dell’appalto; 
 
PRESO ATTO che la citata Determinazione n. 643/2024 e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 322 
del 10/02/2025 hanno confermato quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Emiliano 
Deplano, collaboratore tecnico della S.C. Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica - Dipartimento per 
la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica, confermando anche il Responsabile Unico del Progetto per la 
fase esecutiva (RUP) nella persona dell’ing. Mauro Cubeddu, dirigente in servizio presso il Dipartimento per 
la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica; 
 
VISTO il Contratto esecutivo stipulato in data 23/05/2024 tra ARES Sardegna e ENTERPRISE SERVICES 
ITALIA S.R.L. nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 
costituito, oltre alla stessa, dai seguenti operatori economici mandanti, DEDALUS ITALIA S.P.A, SINAPSYS 
S.R.L., ETNA HITECH SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI, EBIT S.R.L., CONSORZIO DIGISALUS 
S.C.A.R.L., HEALTHWARE GROUP S.R.L., EXPLEO ITALIA S.P.A (Mandanti); 
 
VISTA la proposta di SAL n. 2 aggiornata relativa al periodo gennaio/marzo 2025, presentata dal RTI 
affidatario, n. PG/2025/0021063 del 24/04/2025, la cui copia è allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A non soggetto a pubblicazione); 
 



Pagina 3 di 4  

VISTA la relazione di approvazione SAL N. 2 con prot. PG/2025/0023788 del 16/05/2025 nella quale il DEC 
certifica la conformità dei servizi portati a valore, la cui copia è allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO B, non soggetto a pubblicazione); 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO della relazione di approvazione SAL N. 2 predisposta dal DEC Dott. Emiliano Deplano 

prot. PG/2025/0023788 del 16/05/2025, la cui copia è allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale (ALLEGATO B), che propone l’approvazione della suddetta proposta di SAL N.2 
aggiornata; 
 

2) DI APPROVARE pertanto la proposta di SAL N.2 aggiornata relativa al periodo gennaio/marzo 2025 
presentata dal RTI affidatario dell'impresa ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L in qualità di 
Capogruppo Mandataria del RTI aggiudicatario della fornitura in oggetto, n PG/2025/0021063 del 
24/04/2025, (ALLEGATO A); 
 

3) DI DARE ATTO che il quadro economico risultante dalla approvazione del SAL N. 2 di cui sopra, è 
rappresentato nella relazione di approvazione SAL N. 2 predisposta dal DEC Dott. Emiliano Deplano prot. 
PG/2025/0023788 del 16/05/2025 la cui copia è allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO B), il quale autorizza l’approvazione della proposta di SAL n. 2 aggiornata 
relativa al periodo gennaio/marzo 2025; 
 

4) DI AUTORIZZARE ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. nella sua qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo costituito, oltre alla stessa, dai seguenti operatori 
economici mandanti, DEDALUS ITALIA S.P.A, SINAPSYS S.R.L., ETNA HITECH SOCIETÀ 
CONSORTILE PER AZIONI, EBIT S.R.L., CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., HEALTHWARE 
GROUP S.R.L., EXPLEO ITALIA S.P.A (Mandanti), all’emissione delle corrispondenti fatture, in 
applicazione delle norme sulla fatturazione previste nel Contratto stipulato in data 23/05/2024; 
 

5) DI AUTORIZZARE tutti gli atti successivi e conseguenti alla registrazione delle fatture conseguenti 
all’approvazione della proposta di SAL n. 2 aggiornata relativa al periodo gennaio/marzo 2025; 
 

6) DI DARE ATTO che il presente Progetto, interamente finanziato attraverso le risorse del PNRR sarà 
rendicontato mediante compilazione delle informazioni sul sistema unico del PNRR, ReGiS; 
 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI  

E INFORMATICA CLINICA 

Dott. Cesare Delussu



Pagina 4 di 4  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
- Allegato A: Proposta di SAL n. 2 prot. n. PG/2025/0021063 
- Allegato B: relazione approvazione del SAL n. 2 prot. PG/2025/0023788  

 

 
  

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute – ARES dal ___________ al_____________ 

 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

107329
Font monospazio
 23/05/2025      07/06/2025


		2025-05-19T13:36:31+0200
	TANIA PADERAS


		2025-05-19T15:00:44+0200
	CUBEDDU MAURO


		2025-05-21T14:10:26+0200
	DELUSSU CESARE


		2025-05-23T09:02:24+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




